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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním metody zpětného překladu. V práci je

popásno, jak metoda funguje, kdy je vhodné ji používat a jaké jsou výhody jejího použití. K

tomu, aby bylo metodě zpětného překladu je vysvětlen její význam v rámci mezinárodních

reklamních kampaní. Analytická část práce se zabývá rozebráním reklamních kampaní tří

mobilních operátorů, v rámci každého operátora dochází ke zkoumání jeho reklam z

různých zemí a k posouzení, zda mobilní operátor používá metodu zpětného překladu či

nikoli a pokud ji nepoužívá, je uvedeno proč. V závěrečné projektové části je navrženo, jak

by mohli jednotliví mobilní operátoři metodu zpětného překladu používat a jaké výhody by

jim to přineslo. Tato práce dochází k závěru, že míra využití metody zpětného překladu je u

každého mobilního operátora jiná, nicméně že je vhodná pro všechny.

Klíčová slova: metoda zpětného překladu, reklama, kultura, marketing, překlad, mobilní

operátor, text

ABSTRACT

The present master thesis concentrates on method of back translation; it is described how

the method works, when it is suitable to use it and what are its advantages. To explain the

importance of the method, there is an explanation of a relationship between the method and

international advertising campaigns. The second part of the thesis focuses on three mobile

operators and analyses their advertising campaigns; for each operator there is a part analyz-

ing its usage or not usage of the method of back translation. If the operator does not use the

method, it is explained why. The last part of the present thesis deals with suggesting an ap-

propriate usage of the method and it is explained what benefits the usage brings to the oper-

ators. The results of the thesis suggest that it is different how much individual mobile opera-

tors use the method of back translation, however that it is useful for every one of them to

use the method.

Keywords: method of back translation, advertisement, culture, marketing, translation, mo-

bile operator, text
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INTRODUCTION

Due to globalization, more and more companies are becoming international nowadays. Any

company needs to have a good advertising to sell offered products or services. With inter-

national marketing there is a problem of adjusting advertising strategies to specific markets.

The international companies have several options – to choose local strategy, global strategy

or to mix both according to current needs. This is one of the topics of theoretical part, de-

scribing international advertising and its issues in connection with cultural differences.

The topic very tightly connected with international advertising and adjusting advertisements

to specific markets is method of back translation, which is also the main topic of present

thesis. In theoretical part, the method is described, there are given reasons for its usage

within international advertising, further the functioning and the process of the method is

explained.

The analytical part of the present thesis concentrates on usage of the method of back trans-

lation in practice. For the analytical purpose were chosen three companies – mobile opera-

tors operating within Czech market: Vodafone, O2 and T-mobile. The companies create

different types of advertisement, so they provide enough variability.

The analytical part of this thesis also focuses on setting research questions and goals in the

first part, later it provides advertisements of chosen mobile operators and it provides state-

ments of the mobile operators representatives regarding usage or not usage of the method

of back translation. All those data are explored and consequently the analytical part pro-

vides answers to the questions set in the beginning of the part.

The project deals with implementation of the method of back translation for individual mo-

bile operators; the project part is based on the results of the analytical part. This part con-

sists of following suggestions: first there is a recommendation concerning appropriate usage

of the method, then there are benefits of the method for the mobile operators and finally

there is a suggestion for applying the method in-house or by outsourcing.
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I. THEORY
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1 INTERNATIONAL MARKETING AND CULTURE

International marketing is very important and demanding part of every international compa-

ny strategy. It is much more complicated to establish effective international marketing than

marketing within one country, because there is necessity of understanding all different mar-

kets and their cultures; cultural differences and similarities are described. There is also focus

on international advertising and its issues. To characterize international marketing properly,

it is also necessary to explain marketing as such.

1.1 Marketing and its necessity for company operating

Nowadays every company which wants to earn money needs to have marketing department

which will be able to take care about making a product or a service visible and desirable for

consumers. Importance of marketing is on the same level as importance of other depart-

ments in the company. Obviously, there is no marketing where is no good to offer, however

it is nearly impossible to sell the product (however good), without paying attention to prop-

er marketing strategy.

Every company needs proper marketing strategy in order to ensure good sales of its prod-

ucts or services. Marketing consists of many parts which all need to be performed responsi-

bly and thoroughly, then it can work properly and bring expected results for a company.

Once a good strategy is reached, it still has to be worked on, because needs of market are

always evolving. “Marketing is the process of planning and executing the conception, pricing,

promotion and distribution of ideas, goods, services, organizations and events to create and

maintain relationships that will satisfy individual and organizational objectives.” (Kurtz and

Boone 2006, 7)

Though marketing is mainly about company trying to make as much money as possible, it is not

the only thing to consider. Marketers have to be sure to keep in mind that on the other end there

are consumers, who are people with their individual needs; it is important for marketers to try to

find a way how to reach their potential customers. Concerning this issue, marketing can be de-

fine as “An organizational function and a set of processes for creating, communicating and deliv-

ering value to customers and for managing customer relationships in ways that benefit the organ-

ization and its stakeholders.” (Dacko 2008, 318)

TBU in Zlín, Faculty of Multimedia Communications 13

Thorough knowledge and understanding of market, where company wants to sell is essen-

tial, marketers have to try to connect with people creating this market so that they are able

to satisfy their needs. Sometimes, it might be complicated to achieve proper understanding

and satisfying the needs even though company is working within only one country. If the

company wants to impact one country, it does not mean that there is only one market; a lot

of local markets occur within one country – their number or different ways how to approach

them always depend on kind of product or service which is being offered. There is a lot of

thinking to be done in order to achieve success. Nevertheless situation for companies trying

to influence two or more countries is even more difficult, those companies need to under-

stand and apply international marketing.

1.2 Specifics of international marketing

Because of phenomenon called globalization, international companies are very common in

present time. Some companies still prefer to stay within their own markets; however a lot of

companies want to have a try in international enterprise. It is much easier for the companies

to make use of an opportunity than it used to be, especially in Europe; on the other hand it

requires much bigger effort. The company has to provide quality product which is able to

compete as well as first-rate international marketing.

It is a risky business to enter international marketing; that is why companies have to consid-

er this decision very well. “An organization that engages in global marketing focuses its

resources and competencies on global market opportunities and threats. A fundamental dif-

ference between ‘regular’ and ‘global’ marketing is the scope of activities. A company that

engages in global marketing conducts important business activities outside the home-

country market.” Green and Keegan (2008, 4)

The term international marketing is used for marketing, which is utilized in more than one

country. In other words it is possible to say that international marketing overcomes national

borders, therefore it has to create such marketing strategy which will be suitable not for

only one national market; the strategy needs to take into consideration at least two different

groups of potential customers. Although those potential customers belong to one target

group, there are still some differences between them and these varieties might be significant

for further sales, therefore must be considered very well.
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1.2.1 Studying different cultures

The biggest problem for a company trying to enter international environment is to under-

stand all needs, opinions and values of their potential customers, which vary a lot from

country to country. Inhabitants of each particular country demand individual approach from

marketing specialists; yet it is not necessarily connected with geographical conditions, on

the contrary – nations are much more influenced by history. Current nation perception is

usually formed for example by its political, industrial and cultural history. Obviously there

are many factors creating specificity of people living in a state and it is very convenient to

explore those terms for each nation separately prior to selling in the country.

The problematic of values and their differences within Europe was explored by Dutchman

Geert Hofstede and the results of his research were put together creating ‘cultural dimen-

sions’. As Světlík (2003, 43) explains, cultural dimensions describe human behavior based

on national cultures analyses, the dimensions can be basically summarized into three basic

groups:

 Relation to authorities

 Conception of the own me: relationship between individual and collective, individual

conception of men and women values

 The way of solving conflicts.

Dimension is something that can be measured and compared between cultures.

It follows that there is great deal of cultural aspects to be studied if a company is seriously

considering entering foreign market, fortunately there are also ways how to explore nations

and their cultures to ensure proper understanding and then introducing appropriate market-

ing strategy. Hofstede’s method is only an example of one of them.

Another possibility to study cultural varieties across Europe provides Fons Trompenaarse,

also Dutchman. Světlík (2003, 43) informs that Trompenaars tried to explore the problem-

atic nature of national cultures from different point of view. He tried to define cultural di-

mensions more deeply and precisely. He concluded that factors which influence people be-

longing to a certain culture the most are:

 Relation to other people
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 Relation to nature

 Relation to time.

Both Hofstede and Trompenaars offered methods of understanding how people influenced

by different cultures react. The description used in this work is only very basic, as it is

enough for the purpose of this thesis; the Dutchmen divided each category to several sub-

categories, giving marketers more details how to understand each culture. The more nations

a company wants enter, the more time it has to spend preparing for it.

1.2.2 Varieties in cultural environment

“Different social and cultural environments still, despite globalization, play an important role


[…]


tries. It is and advantage of T-mobile advertisements – some of them are not culturally spe-

cific and yet they are based on interesting thoughts and their translating would be very satis-

factory and worth the effort.

10.2 Benefits of the method for T-mobile

The method of back translation provides enormous benefits to T-mobile as this company is

able to create an advertisement with original and remarkable idea, which has a potential to

attract new customers. Advertisements like this are not always culturally specific, quite of-

ten it is the exact opposite – they are effortlessly translatable into other languages thus ap-

plicable into different markets. Even though the translation can be done with ease, it is still

necessary for it to be checked by independent translators who will do the method of back

translation.

More work for those translators bring advertisements which contain more difficult text, like

the one with rhyming. Although it is a complication, it does not mean that it is not possible

to translate this advertisement. It represents a challenge for the translators, however with a

help of back translation it should be possible. With this specific type of advertisement which

are local yet they can be transformed into another local advertisement with a little bit of

effort there are several advantages combined at once – use the potential of an original idea

at maximum, saving money, time and energy of copywriters who can focus on some other

slogans or anything what is needed.

Above that method of back translation is only rarely a waste of time or money; it simply

pays off to do advertising translations properly. Even if T-mobile does not build as strong

image of reliability as O2, it still is not able to make fun of itself as easily as Vodafone.

Method of back translation brings only benefits to T-mobile and those benefits are signifi-

cant. One of the biggest advantages of the method is that once it is used, the advertisers do
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not have to worry about the translated text anymore. Of course in case that they hired expe-

rienced translators to do the job.

Method of back translation is a method which enables advertisers of T-mobile to use all the

potential of their good thoughts. Decent ideas are not that common so when one appears it

should be used as much as possible. Of course it should not be repeated over and over

again, it is just no harm to use it in more than one country at the time.

10.3 Outsourcing or in-house

The company T-mobile has more opportunities how and when to use the method of back

translation, however it still is not that often to have it done in-house, therefore the suitable

solution for T-mobile would be to outsource a translating agency. It could be the same one

as in case of Vodafone, because they claim to have the best ratio of price and quality, how-

ever what is more trustworthy and usable is the possibility of storage the technical terms

within the database of the agency.

It would cost T-mobile some extra money, however the translation would be done profes-

sionally and with the stored technical terms it would not take too long to have the transla-

tion done. The T-mobile representative answered that they do the translation in-house,

however, yet the process of back translating needs to be done by at least three people,

which is why it is easier to entrust this task to some external agency.

It was impossible to find out proper prices for the method of back translation as it is a part

of a translating process and the prices for translations are given for one standard page, how-

ever advertisements do not contain so much text. Nevertheless a cost for a standard page is

about 239 CZK for translation from English to Czech and then 269 for translating from

Czech to English. Then there is an extra 149 for proofreading. (Lingea – Ceník). It is basi-

cally more than 500 CZK if the translations necessary for back translating were marked sep-

arately. However one advertisement would be cheaper as it does not consist of so many

letters.

According to available information, the salary of translators is 21000 CZK per month.

(ProJobs – průměrný plat). It take whole 42 standard pages to equal the month salary of a

translator. There is not a big chance that company like T-mobile would need to translate

that much advertisements, therefore it is more reasonable to outsource an agency for the
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translating. Above that, it takes more than one translator to be able to provide method of

back translation, thus the costs multiply.
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CONCLUSION

The present thesis dealt with method of back translation, its characterization and implemen-

tation of the method into companies. The thesis provided answers to research questions

concerning the method and the answers to the questions were based on the statements of

mobile operator representatives, who helped to find out if each individual mobile operator

uses the method to adapt advertisements or not and if so, then how much the company does

it.

The second very important source of analysis was analyzing different print advertisements

from all the mobile operators. Some of the advertisements were compared together, which

helped to understand advertising strategies of the operators. It was not possible to say, that

every advertisement is suitable for the method of back translation, therefore the advertise-

ments unsuitable for back translation were characterized.

The research questions were answered during analytical part with following results: Mobile

operators use the method of back translation; however the frequency of usage is not equal.

The most is the method used by O2 as it has the most appropriate advertising strategy; on

the other hand the least is the method useful for Vodafone because this mobile operator

creates mainly its own advertisements, does not adapt them thus it barely uses the method.

The next discovered answer to a question if the method was suitable for each operator says

that the method has certain usage for each operator; nevertheless some mobile operators

could create their advertising even without the method. On the other hand it is always bene-

ficial to have the translation done properly, so the method is suitable for every mobile oper-

ator, which cares about its advertising and whose advertising contains at least some interna-

tional parts.

And finally, the analysis of different advertisements showed, that the method of back trans-

lation is not convenient in every case. There are advertisements referring to culture, based

on wordplays or associations contained in the specific language, which are untranslatable.

Although the method helps to solve many difficulties, here it is useless, especially if the text

is connected with the visuals of the advertisements.

The analysis put bases for the project part – a part about implementing the method of back

translation into advertising strategies of the mobile operators. The project part provided
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important information for decision making; it explained all benefits which could usage of the

method bring to mobile operators, further there were distinguished suitable and unsuitable

advertisements for back translation. In the end the project part offered perspective on deci-

sion about doing the method in-house or by means of outsourcing.

There were determined very significant benefits ensured by usage of the method of back

translation, mainly saving money, time and good reputation. Saving money and time is im-

portant for every company, with the reputation it is not always the same. O2 cares about

solid reputation the most, which is why the method is the most beneficial for O2.

The implementation of the method into a company was shown to be dependable on how

much space was in a company for using the method. It the method cannot be used much, it

is better to outsource an agency for the translation, however if there is a lot translation

needed to be done, it is better for the company to have translators in-house. Anyway the

main point for international companies is to be able to rely on a translation and that is what

the method of back translation is for.

The goals set for this master thesis were fulfilled and the research questions were answered,

which enabled to build up the project of implementing the method of back translation into

advertising strategies of chosen mobile operators.
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