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Rated parameter Weight Rating

1 Topicality and extent 40 a

2 Choice of goals and methods 30 a

3 Quality of theoretical part 50 b

4 Quality of analytical part 50 a

5 Quality of project part 50 a

6 Meeting of goals 60 a

7 Structure and logic of text 40 a

8 Quality of sources and work with sources 30 b

9 Innovativity, creativity and usability of proposed solutions 20 a
10 Linguistic and formal qualities 20 c

Propased rating based on weighted avarage 1,20 A

Comments and rating:
The aim of this thesis is to analyze the usage of the back translation method by mobile
operators and to suggest an appropriate use of the method in their advertising campaigns.
This is a highly interesting and up-to-date topic as we witness too many language errors in
adverts and promotional materials. These errors cost multinationals a lot of money, and,
moreover, in order to remove them, companies have to invest additional costs and energy.
What is even worse, the company’s reputation has been damaged and it is very difficult to
repair this kind of damage. In the theoretical part, too many direct quotes are used. I would
expect the author to paraphrase more frequently. Additionally, in the text the author quite
often refers to Mooij (p 21 and 25), however, I missed this author in the Bibliography.
Minor language discrepancies (e. g. on p. 23, 36), such as the use of articles and spelling
mistakes, have no serious impact on understanding the text. The analytical part answered
the well-stated research questions and served as a good starting point for the project part.
Recommendations made there are feasible and logical. Considering the content and formal
aspect, the thesis is written at an appropriate level, and it meets the requirements put on
this type of work.

Defense questions:
1. What are some of the drawbacks of using humor in adverts used internationally?
2. Explain the following quote: “Despite the general translatability from one language to

another, there will always be an incommensurable residue of untranslatable culture
associated with the linguistic structures of any given language.” (Claire Kramsch) What is
the message of this quote, for example, for the mobile operators discussed in your
thesis?
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3. Metaphors carry cultural semantic meaning, so how to deal with them in advertising
texts that are meant to be used internationally? Give an example of it.

4. Does the author think that advertising texts will be translated in future?
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